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Souhrn:

Má bakalářská práce se zabývá vlivem fyzioterapeutických postupů u pacientů se

systémovou sklerodermií (SSc). Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část pojednává o systémové sklerodermii jako takové- o její definici,

prevalenci a incidenci, etiopatogenezi, klinickém obrazu, laboratorních vyšetření,

diagnóze, průběhu, terapii a rehabilitaci. Práce se bude nejvíce zaměřovat na rehabilitaci a

následnou terapii u pacientů se SSc, která je v dnešní době v české literatuře ještě

neznámá.

Praktická část je zaměřena na kazuistiku pacientky, u které jsem provedla celkové

kineziologické vstupní a výstupní vyšetření a terapii, která byla prováděna po dobu 5

měsíců. Na konci práce jsem taktéž zhodnotila vliv terapie.

Součástí práce je dotazník určený pro pacienty s diagnózou systémové

sklerodermie, který zkoumá, jak systémová sklerodermie ovlivňuje život pacientů po

fyzické a psychické stránce.
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Summary:

This bachelor thesis deals with the effects of physiotherapy by patients with

systemic sclerosis (SSc). This thesis is divided into two parts, a theoretical part and a

practical part.

The theoretical part discusses the systemic sclerosis itself, including its definition,

prevalence and incidence, etiopatogenesis, clinical picture, laboratory examinations,

diagnosis, therapy process, therapy and rehabilitation. This thesis will mainly focus on its

rehabilitation and sequential therapy by patient with SSc, which is in Czech literature still

unknown.

The practical part comprises a case study of a patient with this pathology. This

includes a total kinesiology analysis and therapy that was performed for five months. At

the end of the thesis, I evaluate all my results.

A part of my work is a survey for patients with diagnosis of systemic sclerosis,

which is focused on how does systemic sclerosis influence patients lifes in physical and

psychical way.
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ÚVOD
Téma systémové sklerodermie (SSc) jsem si pro svojí bakalářskou práci nezvolila

náhodně. Dovedla mě k němu má teta, která SSc trpí a s touto nemocí zápasí již třetím

rokem. Bohužel, její boj s touto nemocí zatím není úspěšný.

Systémová sklerodermie je vzácné onemocnění, a je potřeba se mu začít více

věnovat. Prozatím není zcela jasné, co a jak tuto autoimunitní chorobu spouští a jak ji

vlastně léčit. Narozdíl od minulosti, kdy diagnóza této nemoci znamenala velice špatnou

prognózu a lidé umírali, dnes je léčba úspěšnější. Farmaky se léčí orgánová postižení a

prodlužuje se tím věk pacientů, ale přesto, nemoc stále zůstává nevyléčitelná.

Fyzioterapeutický aspekt je zde velice důležitý, a tvoří tak součást rehabilitace, na

který by měl být, podle mého názoru, kladen větší důraz.

Má práce sestává z teoretické části, která obsahuje nejdůležitější informace týkající

se SSc, jeji definici, prevalenci a incidenci, etiologii, diagnózu, klinický obraz, symptomy,

průběh a prognózu, terapii a rehabilitaci. Součástí je dotazník, který jsem rozdala mezi

pacienty, a na základě jejich údajů sestavila výsledky, které jsem podložila grafy. Dotazník

se zaměřuje na to, jak systémová sklerodermie ovlivňuje pacienty po jejich fyzické a

psychické stránce.

V následující části se zaobírám klinickou kazuistikou, která je pod vedením

Revmatologického ústavu v Praze, pod dohledem vedoucího práce pana Doc. MUDr.

Radima Bečváře CSc. a supervizora paní Mgr. Maji Špiritović.

Během 16 terapií, které byly rozvrhnuty po 10 dnech, jsem detailně zkoumala

jednu pacientku s touto diagnózou, popsala jsem její anamnézu a řádně provedla vstupní a

výstupní kineziologické vyšetření. Dle aktuálního stavu jsem pacientce sestavila terapii a

zaznamenala jsem všechny změny, kterých se mi povedlo docílit. Na konci terapie jsem

vše zhodnotila a shrnula.

Věřím, že s postupem času, se pacientům s touto diagnózou dostane adekvátní

léčby, jak po stránce farmakologické, tak v oblasti rehabilitace, která by jim zajistila

kvalitníější život, a snížila tak rizika této patologie.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE
Systémová sklerodermie (SSc), známá také jako “sklerodermie” je chronické,

autoimunitní, multiorgánové onemocnění, které postihuje kůži, pohybový aparát a vnitřní

orgány jako jsou: plíce, srdce, gastrointestinální trakt a ledviny.

Spadá do skupiny revmatických chorob. Je charakterizována poruchami humorální a

celulární imunity a převážně fibroproduktivními změnami v parenchymu viscerálních

orgánů, fibrotickou sklerotizací periférních a viscerálních cév. (Hachulla 2013; Johannes,

2009; Pavelka, 2010)

2 PREVALENCE A INCIDENCE
SSc bývají nejčastěji postiženy ženy, až 4-7 krát častěji než muži, a začíná vetšinou

ve středním věku, v rozmezí od 45 do 60 let. Jedná se o vzácné onemocnění, kdy

prevalence činí 30- 400 případů/ 1 milion obyvatel a incidence 5- 10 případů/ 1 milion

obyvatel za 1 rok. Pohlaví, rasa, věk můžou být určité predispozice ke vzniku této nemoci,

avšak jasné objasnění proč tomu tak je, zatím není známo. (Johannes, 2009; Johannes,

2012; Pavelka, 2003)

3 ETIOPATOGENEZE
Příčina onemocnění je zatím nejasná. Doposud bylo zjištěno, že dochází k

nadprodukci kolagenu, autoimunitním procesům a poškozením cév v těle. V patogenezi

hraje zásadní roli interakce imunokomplementních buněk, krevních elementů a buněk

extracelulárního matrixu zejména fibroblastů. Výsledkem těchto dějů je nadprodukce

složek mezibuněčné hmoty, zejména kolagenních vláken.

Sekundární SSc může být vyvolána dlouhodobou prací s vibračnimi nástroji,

organickými rozpouštědly, prachem s oxidem křemíku, některými toxickými látkami a

některými léky, které by mohly být spouštěči patologického procesu. (Bečvář, Štork, Jansa

2006; Johannes, 2012; Pavelka, 2010; Watts, 2013)

4 KLINICKÝ OBRAZ
Nejedná se o chorobu která by byla přenosná, infekční, nádorová či maligní. Obvykle

není přímo dědičná, avšak není zcela vyloučeno, že by faktory jako revmatické choroby

vyskytující se v rodinném kruhu, nebo určité geny nebyly predispozicí.
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U většiny pacientů se zpravidla jako první příznak SSc objevuje tzv. Raynaudův

fenomén. Třetina až polovina pacientů si stěžuje na bolesti a ztuhlost kloubů, případně

bolest a slabost svalů. V ranném stádiu nemoci se vyskytují celkové příznaky jako

nechutenství, úbytek hmotnosti, celková slabost, subfebrilie, později se často objevuje

reaktivní deprese.

S postupem času dochází k postižení funkce vnitřních orgánů, změnám jejich

funkce a struktury. (Bečvář, Štork, Jansa, 2006; Hochberg, 2006; Pavelka 2003; Watts,

2013)

5 SYMPTOMY

5.1 Raynaudův fenomén
Raynaudův fenomén (RF) se objevuje v ranném stádiu nemoci. Postihuje asi 90 %

nemocných a je tak nejčastějším symptomem u takto postižených. Nejvíce zřetelným a

rozpoznatelným je na prstech rukou a nohou, ale neni výjimkou ani na uších, nose či na

špičce jazyka.

RF spočívá v zúžení cév z důvodu emocionální instability, stresu či chladu.

Výsledkem postižení oběhu krve dochází ke změnám barvy kůže. Bílá barva se vyskytuje

pokud cirkulace krve je zpomalená, modrá barva po ztrátě kyslíku z červených krvinek a

červená barva se objeví, když se krev navrátí do postižené oblasti a část těla se znovu

ohřeje. Toto je často doprovázeno pálivým pocitem, bolestí a necitlivostí. Na závěr, když

se cirkulace krve dostane do normálu, obvykle se i barva kůže navrátí. (Hochberg, 2006;

Pavelka, 2010; Watts, 2013)

5.2 Sjögrenův syndrom
Sjögrenův syndrom je charakteristický suchostí očí a úst, kdy klesá produkce

sekrece slzných a slinných žláz, které zajišťují lubrikaci úst a očí, trpí jím asi 25%

pacientů.

Nadměrná suchost v ústech může vést ke vznikajícím potížím s polykáním a s

mluvou. Pacienti si mohou stěžovat na ztrátu či pokles chuti. Je důležité hodně pít, např. i


[…]


celkem od 11 pacientů. Výsledky dotázníku dopadly následovně:

Zhodnocení otázky č. 1

Graf 1 Otázka: Omezuje vás diagnóza systémové sklerodermie ve vykonávání

fyzické práce?

Zdroj: vlastní

Z grafu lze vyčíst, že celkem 72,7 % dotázaných pacientů (ať už zcela či jen

částečne) ovlivňuje diagnóza systémové sklerodermie ve vykonávání fyzické práce. Takto

vysoké číslo jsem přepokládala, z důvodu postižení horních končetin a tím tak ztrátu plné

funkčnosti ruky.

Zhodnocení otázky č. 2

Graf 2 Otázka: Jak vaší diagnózu systémové sklerodermie vnímá vaše blízké okolí

(rodina, přátelé)?

Zdroj: vlastní

Mezi dotázanými se nevyskytnul nikdo z jejich blízkého okolí, který by jim nebyl

žádnou oporou v průběhu nemoci. Avšak neměli bychom přehlédnout, že 72,7 % procent z

těchto pacientů jejich okolí nemoc pouze respektuje, tudíž nejsou jejich 100 % pomocí a

podporou.

Zhodnocení otázky č. 3

Graf 3 Otázka: Jak často pociťujete bolesti?

Zdroj: vlastní

Při dotazování o stavu bolesti u pacientů nevyšla pozitivní čísla. Bohužel, pouhých

9,1 % pacientů mohlo říct, že bolest u této diagnózy nepociťují. Zbylých 90,9 % se s

bolestí potýká ať v průběhu celého dne, občas za den či některý den ano, některý den ne.

Zhodnocení otázky č. 4

Graf 4 Otázka: Všimli jste si změny nálady k horšímu v souladu s vaší diagnózou

systémové sklerodermie?

Zdroj:vlastní

81,8 % dotázaných uvedlo, že si všimli určité změny nálady k horšímu v souladu s

diagnózou systémové sklerodermie.

Zhodnocení otázky č. 5

Graf 5 Otázka: Snažíte se minimalizovat příznaky této choroby, např denním

cvičením?

Zdroj: vlastní

Mezi dotázanými se vyskytlo 72,7 % pacientů, kteří se jakýmkoliv způsobem snaží

minimalizovat příznaky této patologie. Bohužel, 9,1 % pacientů tuto diagnózu zcela

ignoruje.

Zhodnocení otázky č. 6

Graf 6 Otázka: Jaký typ léčby systémové sklerodermie podstupujete?

Zdroj: vlastní

81,8 % pacientů je nějakým způsobem léčeno medikamenty, bohužel u zbylých 27,3

% pacientů není žádná léčba úspěšná, což by se do budoucnosti mělo změnit.

Zhodnocení otázky č. 7

Graf 7 Otázka: Zaznamenali jste necílený úbytek váhy po diagnostice systémové

sklerodermie?

Zdroj: vlastní

Pacienti, kteří nezaznamenali cílený úbytek na váze je 72,7 %, zbylých 27,3 %

zhublo po diagnostice systémové sklerodermie. Já jsem předpokládala, že se bude jednat o

větší číslo pacientů, kteří mají problem s váhou. Ve své praxi jsem se většinou setkávala s

kachektičnějšími pacienty.

Zhodnocení otázky č. 8

Graf 8 Otázka: Máte genetické zatížení této, či jiné revmatologické, autoimunitní

choroby ve vaší rodině?

Zdroj: vlastní

72,7% pacientů odpovědělo, že se u nich v rodině nevyskytuje žádné revmatologické

ani jiné autoimunitní onemocnění. Zbylých 27,3 % uvedlo, že v rodině se vyskytuje jiné

revmatologické či autoimunitní onemocnění, ne však systémová sklerodermie.

Překvapivé bylo, že u žádného z dotázaných se v rodině nevyskytla přímo diagnóza

systémové sklerodermie.

Zhodnocení otázky č. 9

Graf 9 Otázka: Máte problémy se štítnou žlázou?

Zdroj: vlastní

Dotázaní uvedli, že 45,5 % z nich mají problémy se štítnou žlázou. Zde si můžeme

povšimnout, určité souvislosti systémové sklerodermie a hormonální nerovnováhy.

Zhodnocení otázky č. 10

Graf 10 Otázka: Nacházíte/nacházeli jste se v nějaké životně složité či velice

stresující situaci?

Zdroj: vlastní

Systémová sklerodermie je úzce spjatá se stresem. Toto lze vyčíst, z tabulky otázky

č. 10. Celých 81,8 % pacientů odpovědělo, že se nacházeli/nacházejí v životně těžké či

velice stresující situaci. Takto vysoké číslo mě překvapilo. Zátížení stresem jsem

očekávala, avšak s menším zastoupením.

Příloha 3 Fotografická dokumentace pacientky a části terapie

Obrázek 1 Ulcerace na tuber ischiadicum bilaterálně

Zdroj: vlastní

Obrázek 2 Ukázka z terapie- Küblerova řasa na horní končetině

Zdroj: vlastní

Obrázek 3 Ukázka z edukace manžela- PIR na extenzory prstů

Zdroj: vlastní

Obrázek 4 Ukázka z terapie aplikované na obličej- protahování svalů obličeje,

otevírání úst do maxima

Zdroj: vlastní

Obrázek 5 Ukázka z terapie aplikované na obličej- špulení úst

Zdroj: vlastní

Obrázek 6 Obličej pacientky

Zdroj: vlastní

Obrázek 7 Horní končetina s viditelným flekčním držením prstů ruky

Zdroj: vlastní

Obrázek 8 Horní končetina s viditelným tuhým otokem v oblasti ruky a zápěstí

Zdroj: vlastní

Obrázek 9 Ruka pacientky s ulcerací

Zdroj: vlastní

Obrázek 10 Dolní končetiny se zvýrazněnými tuhými úpony

Zdroj: vlastní