Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Doc.MUDr. Radim Bečvář, CSc.
Autor práce: Aneta Gutwirthová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: *Fyzioterapeutické postupy u pacientů se systémovou sklerodermií.*
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Bakalářská práce je obsažná a je zpracována pečlivě. Teoretická část je přehledná a srozumitelná. Metodická kapitola je dostatečně podrobná. Hypotéza, cíle a úkoly jsou jasně formulovány. Průběh terapie a její výsledky jsou přehledně dokumentovány v textu a tabulkách a fotografiích. Potvrzení hypotéz a závěry jsou velmi dobře zpracovány. Pouze některé jazykové formulace by mohly být lepší.

Navržené celkové hodnocení výborně
----------------------------------- --------- -- -- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 10.5.2015

Podpis: